LEGISLATIVO MUNICIPAL
NOVA BASSANO

RIO GRANDE DO SUL

ATA DE Nº 19/2023

18ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DE VEREADORES DE NOVA

BASSANO 29/05/2023;
Aos vinte e nove dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três, segunda-feira, às

dezenove horas, realizou-se na Câmara de Vereadores de Nova Bassano, Sala de

Sessões Innocente Ângelo Biotto a Sessão Ordinária do Poder Legislativo com a

presença de todos os vereadores. O Presidente, Vereador William Cóser França,

solicitou à Secretária da Mesa, vereadora Cidania de Moraes que procedesse a leitura da

Ata de nº 18/2023. Após, colocou a Ata de nº 18/2023 em discussão e votação, sendo

APROVADO POR UNANIMIDADE. A seguir, o Presidente solicitou à Secretária

que procedesse a leitura das correspondências recebidas do Poder Executivo e demais.

Projeto de Lei nº 44/2023 Altera a Lei Municipal nº 3.384/2023 e autoriza o Poder

Executivo Municipal a realizar contratação temporária, resultante de excepcional

interesse Público, nos termos do Art. 37, inciso IX, da constituição federal, e dá outras

providências. Após, o Presidente iniciou a Ordem do Dia e solicitou à Secretária que

procedesse a leitura do Projeto de Lei nº 38/2023 Autoriza o Poder Executivo

Municipal a abrir Crédito Suplementar no Orçamento de 2023 e dá outras providências.

Em seguida, colocou o Projeto de nº 38/2023 em discussão, tendo manifestação dos

vereadores Ivanor Biotto Willian Luvison, Márcio de Conto, Alais Lovera e Antonio

Tapparo. Após, o Presidente colocou o Projeto de Lei nº 38/2023 em votação, sendo

APROVADO POR UNANIMIDADE. O Presidente solicitou à Secretária que

colhesse as assinaturas no Livro de Explicações Pessoais. Primeiro Inscrito Vereador

Ivanor Biotto: Reitero minhas saudações iniciais, sobre nosso debate na discussão do

projeto. Eu conheço todos vocês profundamente, e todos são de boa fé, podemos errar

mas que a gente admita aonde erramos, isso é o principal. Quero deixar aqui uma fala

para o Vereador Gilberto, quero falar sobre sua festa, em nome de todos. Muito

obrigada, a você, sua esposa, seu sogro, uma família de verdade. Beto pela pessoa que te

conheço, aquilo que falei pro teu sogro assumo aqui em público, parabéns a vocês e

muito obrigada por tudo. O Presidente William Cóser França finalizou a Sessão

( '
V

f'
l

dia 05 de junho de 2023, segunda-feira, às dezenove horas. Nada mais a constar, lavrou­

se a presente ata que vai assinada por todos os vereadores.

a or iotto

M-~ l)e~
Márcio De Conto

~~